
1 

 

UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  GENOVA 
AREA INTERNAZIONALIZZAZIONE, RICERCA E TERZA MISSIONE 

Servizio rapporti con imprese e territorio 
Settore formazione del personale 

 
 
OGGETTO:   Adesione per l’anno 2021 al Progetto del CO.IN.FO - ISOIVA Spesa 

complessiva euro 3.000,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 14 comma 10 della 

L. n. 537/1993) 

 CIG Z663082CDB   

 
PREMESSO  
che l’Università degli Studi di Genova aderisce al Consorzio Interuniversitario per la Formazione (nel 
seguito denominato CO.IN.FO.) di Torino; 
 
VISTA  
la richiesta di adesione/rinnovo, per l’anno 2021, al progetto ISOIVA del CO.IN.FO.; 
 
CONSIDERATA  
la necessità di disporre di validi strumenti per l’aggiornamento e la formazione professionale del 
personale in relazione alla sempre maggiore complessità normativa e al mutato quadro 
organizzativo; 
 
CONSIDERATO  
il progetto specialistico di aggiornamento ISOIVA un valido strumento per l’aggiornamento e la 
formazione e l’approfondimento relativamente a tematiche tributarie riguardanti le realtà 
universitarie; 
 
RITENUTA  
la collaborazione con il consorzio CO.IN.FO. adatta e qualificata nel supportare le attività di 
formazione della nostra Amministrazione per i progetti sopra esposti; 
 
VISTO 
l’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. n. 50/2016 in base al quale è possibile procedere mediante 
affidamento diretto per affidamenti di importo inferiore a euro 40.000,00; 
 
RILEVATO 
che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione del servizio in oggetto e che, non essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è 
necessario provvedere alla redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono costi per la 
sicurezza; 
 
PRESO ATTO   
che per l’anno 2021 il costo di abbonamento prevalentemente in E-Learning senza limiti di 
partecipanti da remoto ammonta a euro 3.000,00 e, per eventuali partecipazioni individuali in 
presenza, è previsto il versamento di quote di euro 50,00 (due partecipazioni in presenza gratuite); 
 
 
 



2 

 
VISTI 

• il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile e non in contrasto con il D.Lgs. n. 50/2016; 
• il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6; 
• l’art. 26 della L. n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. n. 296/2006; 
• la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 
• l’art. 9 della L. n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le 

direttive organizzative impartite dall’amministrazione in materia di pagamenti recepita con il 
D.Lgs. n. 231/2002, modificato dal D.Lgs. n. 192/2012 

 
DETERMINA 

1. Di provvedere, per i motivi indicati in premessa, al rinnovo dell’adesione al progetto ISOIVA 
per l’anno 2021;                   

2. Di affidare, considerata la valutazione di congruità dell’offerta accertata dal RUP, per le 
ragioni espresse, e a garanzia di efficienza e tempestività, il servizio suddetto a Co.In.Fo. 
Sede c/o Università degli Studi di Torino Via Verdi, 8 – 10124 Torino P.IVA 97556790018, 
per l’importo totale di € 3.000,00 per abbonamento annuale con convenzione ISOIVA - 
fruizione prevalente in E-Learning anno 2021 (IVA esente ai sensi dell’art. 14 comma 10 
della L. n. 537/1993), accertato che la ditta aggiudicataria ha presentato l’autocertificazione 
inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di appalto di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 debitamente sottoscritti e dato che si procederà alle verifiche di detti 
requisiti ai sensi dell’art. 71 D.P.R. n. 445/2000;  

3. Di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

4. Di imputare la spesa complessiva di € 3.000,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 14 comma 10 
della L. n. 537/1993) sulla voce COAN 04.01.02.01.06.03 del budget 2021; 

5. Di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto 
non sono state rilevate interferenze; 

6. di assegnare le funzioni di RUP alla Dott.ssa Monica Sbrana, Capo servizio rapporti con 
imprese e territorio. 

 
 

IL DIRIGENTE 
            Dott.ssa Maria Loreta Piras 
 


